
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31.03.2020 г. № 190 

 

О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции (2019-NCOV) на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

администрация Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области постановляет: 

1. Поручить: 

1) отделу образования и отделу культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области: 

обеспечить выполнение в подведомственных организациях Указа 

Президента Российской Федерации от 25.03.2020 г. № 206 «Об объявлении 

в Российской Федерации нерабочих дней» с учетом постановления 

Губернатора Волгоградской области от 26.03.2020 г. № 218 «О мерах по 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 25.03.2020 г.         

№ 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» и 

приказа комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 27.03.2020 г. № 239 «О мерах по реализации 

Указа Президента Российской Федерации от 25.03.2020 г. № 206 «Об 

объявлении в Российской Федерации нерабочих дней»; 

принять исчерпывающие меры по усилению бдительности, 

обеспечению безопасности жизни и здоровья обучающихся 

(воспитанников) и сотрудников подведомственных организаций; 

2) руководителям организаций, находящимся в ведении отдела 

образования и отдела культуры, спорта и молодежной политики 



администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области: 

обеспечить выполнение пункта 5 приказа комитета образования, 

науки и молодежной политики Волгоградской области от 27.03.2020 г. № 

239 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 

25.03.2020 г. № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих 

дней»; 

разработать и утвердить планы действий по предупреждению завоза и 

распространения инфекции, вызванной новым коронавирусом 2019-NCOV; 

организовать ограниченные мероприятия, направленные на 

недопущение пребывания несовершеннолетних граждан на территории 

детских и спортивных площадок организаций; 

3) отделу по социальной политики администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области не учитывать наличие 

задолженности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги у граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции, при 

предоставлении в указанный период субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и мер социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг; 

4) МУП «Колхозный рынок»: 

ограничить на территорию предприятия доступ хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих торговую деятельность и реализующих  

непродовольственные товары, не предусмотренные Перечнем 

непродовольственных товаров первой необходимости, утвержденный 

приказом комитета промышленной политики, торговли и топливно-

энергетического комплекса Волгоградской области от 27.03.2020 г. № 17н 

(в редакции от 30.03.2020 г. № 19-н); 

обеспечить неприменение в указанный период мер ответственности за 

несвоевременное исполнение хозяйствующими субъектами, указанными в 

абзаце 2 настоящего пункта, обязательств по оплате арендной платы за 

торговое место, либо предоставить  отсрочку по арендным платежам. 

2. Рекомендовать: 

1) руководителям общественных организаций и объединений, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

района, максимально сократить количество проводимых массовых 

мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и 

развлекательных, и, по возможности, проводить их в видеоформате или без 

зрителей, допуская возможность проведения только неотложных 

мероприятий; 

2) гражданам, проживающим (находящимся) на территории 

муниципального района: 

ограничить поездки, в том числе в целях отдыха и туризма; 

воздержаться от посещения религиозных объектов; 



воздержаться от поездок на территории, неблагоприятные по 

санитарно-эпидемиологической обстановке, связанной с коронавирусной 

инфекцией, вызванной 2019-NCOV; 

обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня прибытия в 

Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать 

посещение общественных мест); 

совместно проживающим в период обеспечения самоизоляции с 

гражданами, прибывшими в Российскую Федерацию, а также с 

гражданами, в отношении которых приняты постановления санитарных 

врачей об изоляции, - обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней 

либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей; 

перенести на более поздние сроки организацию личных, семейных, 

корпоративных мероприятий. В исключительных случаях при проведении 

ритуальных и иных неотложных мероприятий максимально ограничить 

количество их участников (не более 10 человек); 

отказаться от участия в любых мероприятиях с количеством 

присутствующих более 10 человек; 

при нахождении в общественных местах и общественном транспорте 

(за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и 

багажа легковым такси), а также в зданиях (помещениях) государственных 

органов, органов местного самоуправления, организаций, индивидуальных 

предпринимателей соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 

метра (социальное дистанцирование);  

3) гражданам, проживающим (находящимся) на территории 

муниципального района, в возрасте старше 65 лет соблюдать режим 

самоизоляции по месту проживания либо в иных помещениях (в том числе 

в жилых и садовых домах); 

4) организациям, независимо от организационной правовой формы и 

форм собственности, принять меры по усилению дезинфекционного 

режима на всех подведомственных объектах с массовых пребыванием 

людей с применением для уборки этих объектов дезинфекционных 

средств, активных в отношении вирусных инфекций, а также с 

использованием бактерицидных облучателей для обеззараживания 

воздуха; 

5) всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории 

муниципального района: 

организовать ежедневную дезинфекцию служебных помещений, 

рабочих мест и мест общего пользования; 

не допускать на рабочее место и (или) территорию организации 

работников из числа граждан, указанных в подпункте 3 настоящего 

пункта, а также работников, в отношении которых приняты постановления 

санитарных врачей об изоляции; 

осуществлять (по возможности) перевод работников на 

дистанционную работу в соответствии с трудовым законодательством; 



в случае невозможности перевода работников на дистанционную 

работу в соответствии с трудовым законодательством организовать 

перевозку работников с места жительства к месту работы и обратно; 

принять к исполнению рекомендации, изложенные в письме 

Роспотребнадзора от 10.03.2020 г. № 02/3853-2020-27; 

6) организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги, 

и организациям, предоставляющим услуги связи, обеспечить 

неприменение в указанный период мер ответственности за 

несвоевременное исполнение гражданами, обязанными соблюдать режим 

самоизоляции, обязательств по оплате за жилое помещение, коммунальные 

услуги и услуги связи, а также обеспечить продолжение предоставления 

соответствующих услуг в указанный период; 

7) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

организующим и осуществляющим деятельность в местах массового 

скопления людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения 

культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных мероприятий), 

деятельность, связанную с перевозкой граждан железнодорожным, 

автомобильным, а также внеуличным транспортом, обеспечить на входе в 

места массового скопления людей измерение температуры тела граждан и 

дезинфекцию рук, а также регулярно проводить мероприятия по общей 

дезинфекции помещений и объектов транспорта; 

8) отделу МВД России по Котельниковскому району Волгоградской 

области совместно с СКО «Котельниково» обеспечить охрану объектов 

специального назначения (стационары) в период проведения карантинных 

мероприятий; 

9) хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую 

деятельность на территории муниципального района и реализующим 

непродовольственные товары, не предусмотренные Перечнем 

непродовольственных товаров первой необходимости, утвержденный 

приказом комитета промышленной политики, торговли и топливно-

энергетического комплекса Волгоградской области от 27.03.2020 г. № 17н 

(в редакции от 30.03.2020 г. № 19-н), приостановить деятельность 

объектов, реализующих непродовольственные товары, не 

предусмотренные указанным Перечнем; 

10) перевозчикам (юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям) приостановить перевозки людей по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, 

в границах двух и более поселений, находящихся в границах 

муниципального района; 

11) главам поселений, входящих в состав муниципального района, во 

взаимодействии с ТОСами, управляющими компаниями и ТСЖ 

ограничить доступ несовершеннолетних граждан к детским и спортивным 

площадкам, расположенным на территории муниципальных образований, 

оградив входы в указанные места сигнальными лентами; 

12) администрации Котельниковского городского поселения: 



приостановить с 00 ч. 00 мин. 01.04.2020 г. по 23 ч. 59 мин. 05.04.2020 

г. осуществление перевозок людей по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах поселения; 

в случае приостановления осуществления перевозок людей по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах поселения 

принять меры поперевозке (возвращению) граждан к месту жительства.  

3. Абзац 2 подпункта 1 пункта 2 постановления администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

24.03.2020 г. № 179 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза 

и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-NCOV) на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области» признать утратившим силу. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию и обнародованию. 

 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области  С.А. Понкратов 

 

 

 

 


